
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 2 Reg. Delib. COPIA

Del 31-01-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA DELL’UNIONE

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL "PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2019-2021"

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio, alle ore 10:40 nella Sala della
adunanze dell’Unione dei Comuni, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta
dell’Unione. All’appello risultano:

BONINSEGNA SILVANO Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
ISOLANI LORETA Presente

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario verbalizzante VOTANO ELEONORA
Costatato il numero legale, BONINSEGNA SILVANO assunta la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



LA GIUNTA

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

che l’ANAC ha effettuato una consultazione pubblica fino al 25 novembre 2018
sull’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione e che in data
21/11/2018 ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2019 (PNA) con la
deliberazione numero 1074;

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della
corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo
schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta"
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga condivisione
delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia
approvazione": l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente,
l'approvazione del piano in forma definitiva;

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha
predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2019-2021", che si basa sulle "Schede per la valutazione del rischio",
che a loro volta sono un allegato del piano;

si è inoltre provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale, unitamente ad un
avviso del seguente tenore:

Con sua nota n. 115 in data 07/01/2019, il Responsabile Anticorruzione del Comune ha
avviato il procedimento per l’adozione del “Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2019-2021”, che si basa sulle “Schede per la
valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano.
Dovendo elaborare una proposta da sottoporre all’approvazione della Giunta dell’Unione
entro il 30/01/2019, richiede a tutti gli interessati di fornire suggerimenti, segnalare
eventuali errori, proporre buone pratiche mediante una PEC formale a indirizzo PEC (Chi
non ha la PEC può presentare un contributo su carta, debitamente sottoscritto,
accompagnato da una copia di un documento personale, al protocollo comunale).

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



La consultazione pubblica si chiuderà il 20/01/2019; di tutte le note che perverranno, entro
tale termine, sarà data notizia nello schema del Piano che verrà proposto all’approvazione
della Giunta dell’Unione.

Ritenuto pertanto di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2019-2021" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per
la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2],

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e2.
per la trasparenza 2019-2021" [ALLEGATO 1], che si basa sulle "Schede per la
valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano [ALLEGATO 2]
e che qui vengono approvate;

Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza3.
di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale,
promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i dipendenti e la
cittadinanza.

LA GIUNTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to BONINSEGNA SILVANO F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___28-02-2019___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___28-02-2019___

R.P. N _112__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 4 DEL 30-01-19

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL "PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2019-2021"

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 31-01-2019

Il Responsabile del servizio
F.to Tramarin Daniele

DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 31-01-2019  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


